

Justitiedepartementet
Ju2024/01476

Skärpta regler om ungdomsövervakning och straffreduktion för unga (SOU 2024:39)

Tingsrätten har mot bakgrund av de direktiv som utredningen haft att arbeta efter och de intressen tingsrätten har att beakta inga synpunkter, utöver de som framgår nedan, på de förslag som lämnas i betänkandet.

Vad gäller förslagen om slopande av ungdomsreduktionen för lagöverträdare i åldrarna 18-20 år och minskning av motsvarande reduktion för lagöverträdare i åldrarna 15-17 år, har tingsrätten i sak inga synpunkter. Tingsrätten konstaterar härvid att frågorna behandlats respektive analyserats relativt nyligen i betänkandet Slopad straffrabatt för unga myndiga (SOU 2018:85).

Vad gäller förslaget om den nya påföljden, utvidgad ungdomsövervakning, noterar tingsrätten att det är fråga om en ingripande påföljd med såväl obligatoriska som fakultativa inslag som i förekommande fall kan avse lång tid. Mot den bakgrunden kan det finnas skäl att överväga att det, utöver yttrande från socialnämnden enligt 11 § LUL, även bör inhämtas visst underlag från Kriminalvården i syfte att utröna om det inför val av påföljd överhuvudtaget föreligger praktiska förutsättningar för verkställighet av den föreslagna påföljden. Tingsrätten noterar att det i lagtexten för bestämmelsen om utvidgad ungdomsövervakning saknas reglering att det, i enlighet med utredningens förslag i avsnitt 11.3.3, i domslutet ska anges alternativt fängelsestraff när påföljden döms ut.

Tingsrätten avstyrker förslaget att ta bort möjligheten att förena ungdomsvård med ungdomstjänst eller dagsböter. Det kommer även efter ett genomförande av den föreslagna reformen uppkomma situationer där innehållet i en ungdomsvård inte kan anses tillräckligt ingripande i fall där straffmättningsvärdet understiger sex månader. Det kommer vidare efter en reform finnas fall när den här kombinationspåföljden av olika skäl skulle vara att föredra framför ungdomsövervakning och samtidigt utgöra ett trovärdigt och tillräckligt ingripande påföljdsalternativ.

De ekonomiska konsekvenserna måste belysas ytterligare då mycket talar för att de föreslagna ändringarna sammantaget kommer att medföra högre belastning för tingsrätterna i form av bland annat ökat antal frihetsberövade personer till följd av den minskade ungdomsreduktionen samt ett förväntat större inflöde av mål gällande undanröjande av påföljd.

Denna remiss har beslutats av tf. lagmannen Erik Högdahl, chefsrådmannen Szilárd Rado och rådmannen Claudia Vadaszi. Tingsfiskalen Amanda Wigren har föredragit ärendet.



Erik Högdahl



Amanda Wigren